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1 Johdanto 

Lomituspalvelut on tärkeä osa suomalaista maataloutta ja Suomen lomitusjärjestelmä on 

maailmanlaajuisesti ainutlaatuinen. Lomituspalvelut antavat maatalousyrittäjälle 

mahdollisuuden hengähtää tilan eläinten hoitotöistä, ja sairastumisen tai tapaturman 

sattuessa eläimet eivät jää ilman päivittäistä ja asianmukaista hoitoa.  

Maatalouslomittajan ammatti on monipuolinen ja mielenkiintoinen, mutta raskas. Työpäivä 

jakaantuu pääsääntöisesti kahteen osaan, aamu- ja ilta-askareisiin. Maatalouslomittajalta 

vaaditaan eri tuotantoeläinten ja niiden hoidon tuntemusta sekä eläinten käsittelytaitoa.  

Käsittelen opinnäytetyössäni lomituksen tulevaisuutta lomittajan näkökulmasta. Miten ala on 

muuttunut ja miten se tulee lomittajien mielestä muuttumaan. Lomitusalueet laajenevat ja 

kotieläintilojen vähentyessä työmatkat pitenevät, jolloin autossa vietetty aika voi olla päivässä 

melkein yhtä pitkä kuin lomituspäivän pituus. Tilakokojen suurentuessa lomittajalla pitää olla 

entistä enemmän osaamista erilaisista koneista ja laitteista. Toisaalta suurilla tiloilla työpäivä 

voi olla yhtenäinen ja työpäivän pituus kahdeksan tuntia. Iso osa lomittajista niin Vehmaan 

paikallisyksikössä kuin ympäri Suomen ovat osa-aikaisia.  

Työn tutkimusosa koostuu Vehmaan kunnan maatalouslomittajille suunnatusta 

kyselytutkimuksesta, jonka tarkoituksena oli selvittää miten lomittajat näkevät ja kokevat 

lomituksen tulevaisuuden.  

Toivon, että työstäni on hyötyä tulevaisuudessa, kun mietitään keinoja maatalouslomittajien 

työssä jaksamiseen, alalla pysymiseen ja uusien maatalouslomittajien alalle saamiseen. 

Aihe on siinä mielessä tärkeä, että maatalouden rakennemuutoksessa lomituksen 

tulevaisuus määrittää pitkälti työpaikkojen tarpeen ja määrän.   
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2 Lomitusjärjestelmä 

Lomituspalvelut on kotieläintuotantoa harjoittavalle maatalousyrittäjälle tarkoitettu palvelu, 

jossa maatalouslomittaja tulee hoitamaan eläimet yrittäjän pitäessä vuosilomaa tai yrittäjän 

sairastuttua. Maatalousyrittäjä on oikeutettu lomituspalveluihin, kun yrittäjä työskentelee 

päivittäin välttämättömissä kotieläintöissä, maksaa pakollista MYEL-vakuutusta, 

kotieläintuotanto on maatilatalouden tuloverolain (543/1967) mukaan verotettua, kotieläimiä 

on vähintään 6 kotieläinyksikköä lomitusajankohtana, yrittäjä ei saa ns. estävää eläkettä eikä 

tila ole EU:n maatalousalan valtiontukisäännösten mukainen vaikeuksissa oleva yritys. 

Näiden kaikkien kuuden kohdan pitää täyttyä sekä lisäksi yrittäjän täytyy työskennellä 

päätoimisesti maatalousyrittäjänä.  Kotieläinyksiköt määräytyvät eri eläinlajeittain 

seuraavasti: 

- naudat: 1 lehmä tai 4 emolehmää tai 4 muuta nautaa  

- siat: 3 emakkoa porsaineen tai 4 karjua tai 15 muuta sikaa 

- siipikarja: 100 siipikarjaeläintä, 1000 broileria tai 1000 alle 16- viikkoista kananpoikaa 

- lampaat/vuohet: 4 yli 6 kk:n ikäistä vuohta, 10 yli 6 kk: n ikäistä lammasta 

- turkiseläimet: 30 siitoskettua tai suomensupia, 60 muuta siitosturkiseläintä 

- hevosia 2 kpl     

                                                                                                      

Maatalousyrittäjän lomituspalveluja ovat vuosiloma, sijaisapu ja maksullinen 

lomituspalvelu.  (Mela, 2022b)  

 

2.1 Vuosilomalomitus 

Maatalousyrittäjällä on kalenterivuodessa 26 päivää vuosilomaoikeutta. Vuosilomaoikeus on 

henkilökohtainen, eikä sitä voi siirtää esimerkiksi puolisolle. Poikkeuksena on kesken vuotta 

tapahtunut sukupolvenvaihdos, jolloin yrittäjillä, jotka ovat luopuneet tilan pidosta, on 

mahdollisuus siirtää kyseiseltä vuodelta käyttämättömät lomansa uudelle yrittäjälle, jos 

hänellä on ollut MYEL-vakuutus voimassa vuoden ensimmäisenä päivänä (1.1.). Lomapäiviä 

voi siirtää enintään 26 päivää. (Vehmaan kunta, n.d.-b) Vuosiloma on maksutonta. 

Paikallisyksikön lomituspalveluita käytettäessä vuosilomaan sisältyy enintään 3 sunnuntaita 

tai muuta pyhäpäivää. Itsejärjestetyssä lomituksessa tätä rajoitusta ei ole. Maatalousyrittäjän 

on työskenneltävä yrityksensä kotieläinten hoitotöissä päätoimisesti, saadakseen 

vuosilomalomitusta.  Maatalouslomittaja hoitaa vuosilomalomituksessa päivittäiset 
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välttämättömät kotieläinten hoitotyöt sen maatalousyrittäjän osalta, joka on lomalla. (Mela, 

2020 c) 

2.2 Sijaisapulomitus 

Sijaisapulomitusta voi saada useissa eri elämäntilanteissa, kunhan lomituspalveluiden 

saamisen edellytykset täyttyvät. Lisäksi maatalousyrittäjällä tulee olla avun tarve sekä 

lomituspalvelulaissa määritelty sijaisapuperuste. (Laki maatalousyrittäjien lomituspalvelusta 

1231/1996 § 7) Sijaisapuperusteita ovat sairauden tai tapaturman aiheuttama 

työkyvyttömyys, lapsen syntymä ja hoito, yritystoiminnan järjestelyt, lähiomaisen kuolema ja 

hautajaiset, varusmies- ja siviilipalvelus sekä kertausharjoitukset, lääkinnällinen kuntoutus ja 

työterveyshuollon suunnittelema työkykyä ylläpitävä toiminta.  Sijaisapua voi saada myös 

sivutoimista kotieläintuotantoa harjoittava maatalousyrittäjä, mikäli muut ehdot täyttyvät. 

(Vehmaan kunta n.d.-a) Sijaisapulomituksessa maatalouslomittaja hoitaa päivittäiset 

välttämättömät kotieläinten hoitotyöt. (Mela, 2022c)    

Sijaisapulomitus on maksullista ja perusmaksu määräytyy maatalousyrittäjän 

henkilökohtaisesta MYEL-työtulosta. Perusmaksu lasketaan MYEL-työtulo jaettuna luvulla 

5400 ja siitä saatavaan summaan lisätään kolme euroa. (Mela, 2022c)  

Sijaisapua haetaan aina kirjallisesti paikallisyksiköstä ennen lomituksen aloittamista. 

Hakemuksen voi tehdä joko erillisellä lomakkeella tai sähköisesti Lomitusnetissä. (Mela, 

2022c) Paikallisyksiköillä voi olla myös jokin muu mahdollisuus toimittaa kirjallinen hakemus. 

Esimerkiksi Vehmaan Lomituspalveluissa käytetään hakemuksen vireilletulon tekemiseen 

sähköpostia tai tekstiviestiä. Näin hakemus saadaan nopeasti vireille ja lomitus voi alkaa. 

Sijaisapua haettaessa syyn on oltava aina tilapäinen. Jos maatalousyrittäjän paluu työhön 

sairasloman jälkeen on epätodennäköistä, sijaisapua ei voida myöntää. Yrittäjälle myönnetty 

toistaiseksi voimassa oleva täysi työkyvyttömyyseläke ja vanhuuseläke päättävät oikeuden 

sijaisapuun. (Vehmaan kunta. n.d.-a) 

2.3 Maksullinen lomitus 

Maatalousyrittäjälle voidaan järjestää maksullista lomitusta vain, jos maatalouslomittajia on 

vielä vuosiloma- ja sijaisapulomitusten jälkeen vapaana. Maatalousyrittäjä ei voi itse 

ehdottaa tilapäistä maatalouslomittajaa tekemään yrityksessään maksullista lomitusta. 
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Palvelun voi ostaa kokonaisina päivinä tai siten, että maatalouslomittaja tekee vain osan 

päivittäisistä kotieläinhoitotöistä. (Mela, 2020a) 

2.3.1 Tuettu maksullinen lomittaja-apu 

Tuettu maksullinen lomitus tarkoittaa maksullista lomitusta alennettuun hintaan. Vuonna 

2024 tuetun maksullisen lomittaja-avun hinta on 16,39 euroa/ tunti. Tuettua maksullista 

lomitusta voi saada kalenterivuodessa enintään 120 tuntia. Maatalousyrittäjällä on oikeus 

tuettuun maksulliseen lomitukseen vain, jos hänellä on myös vuosilomaoikeus eli 

työskentelee päätoimisesti maatalousyrityksessä, yrittäjällä on pakollinen MYEL-vakuutus, 

kotieläintuotantoa verotetaan maatilatalouden tuloverolain (543/1967) mukaan, yrittäjä ei saa 

estävää eläkettä, kotieläimiä on vähintään 6 eläinyksikköä eikä maatila ole vaikeuksissa 

oleva yritys. Tuettua maksullista lomittaja-apua haetaan yhdessä vuosilomahakemuksen 

kanssa. (Mela, 2020a) 

2.3.2   Täysin maksullinen lomittaja-apu 

Täysin maksullinen lomittaja-apu on palvelu, jonka hintaa ei ole alennettu. Vuonna 2024 

täysin maksullisen lomittaja-avun hinta on 41,73 euroa/ tunti. Tämän palvelun voi ostaa, 

vaikka maatalousyrittäjällä ei olisi vuosilomaoikeutta. Yleiset lomituspalveluiden saamisen 

edellytykset tulee kuitenkin täyttää. (Mela, 2020a) 

2.4 Turkistuottajien lomituspalvelut 

Lomituspalvelut on tarkoitettu niille turkistuottajille, jotka kasvattavat siitostarkoituksessa 

turkiseläimiä ja joilla täyttyvät seuraavat edellytykset: yrittäjällä ollut vähintään 4 kuukautta 

lakisääteinen YEL-vakuutus (yrittäjän eläkelaki 1272/2006), tuotantoa verotetaan EVL:n 

mukaan (laki elinkeinotulon verottamisesta 360/1968), tilalla on vähintään 6 eläinyksikköä, 

yrittäjä ei saa täyttä työkyvyttömyyseläkettä, päivittäinen työskentely turkiseläinten 

hoitotöissä, yrittäjä ei saa työuraeläkettä eikä työkyvyttömyyseläkkeen suuruista 

kuntoutustukea sekä tila ei ole vaikeuksissa oleva yritys EU:n maatalousalan 

valtiontukisäännösten mukaan. Turkistuottajien palvelut ovat vuosiloma ja lisävapaa.  

Sosiaali- ja terveysministeriö vahvistaa vuosittain turkistuottajien vuosilomapäivien ja 

lisävapaiden määrän. Vuoden 2024 osalta vuosilomapäiviä on 18 päivää ja lisävapaata 

enintään 120 tuntia. (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 1287/2023) Lisävapaa on 

maksullinen palvelu, josta perittävä summa on vuonna 2024 7,75 euroa/tunti. Lisävapaata 
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voi käyttää kerralla sen verran, kun on tarvetta ja töiden tulee olla turkiseläinten hoitotöitä, 

jotka kuuluvat sille yrittäjälle, jonka lisävapaata lomitetaan. Kausiluonteiset työt kuuluvat 

myös lisävapaan piiriin. Vuosiloma on maksuton ja vuosiloman aikana hoidetaan 

välttämättömät päivittäiset eläinten hoitotyöt. (Mela, 2024) 

2.5 Lomituspalveluiden järjestämistavat 

Maatalousyrittäjä voi valita käyttääkö paikallisyksikön järjestämiä palveluita vai järjestääkö 

lomituksen itse, jolloin palvelun tuottaa yksityinen palveluntuottaja. Jos maatalousyrittäjä 

haluaa järjestää lomituksen itse, ilmoitus siirtymisestä pitää tehdä kesäkuun loppuun 

mennessä. Muutos astuu voimaan seuraavan vuoden alusta lähtien. (Mela, 2022a) 

2.5.1 Paikallisyksikön järjestämä lomitus 

Paikallisyksikkö järjestää lomituksen ja päättää, kuka maatalouslomittaja menee tilalle 

lomittamaan. Maatalouslomittajan työnantajana paikallisyksikkö vastaa työturvallisuudesta ja 

paikallisyksikön edustajalla on velvollisuus tarkastaa lomitettavan tilan työolosuhteet 

säännöllisin väliajoin. Edustaja voi käydä myös lomituksen aikana tilalla tapaamassa 

lomittajaa. Paikallisyksikön järjestämissä vuosilomapalveluissa on joitain rajoituksia. 

Vuosilomassa voi olla enintään kolme sunnuntaita tai muuta pyhäpäivää ja 

maatalousyrittäjien on pidettävä vuosilomastaan 20 päivää samanaikaisesti, jos tilalla on 

enintään 20 kotieläinyksikköä tai vuosilomaan oikeutetut maatalousyrittäjät työskentelevät 

enintään 9 tuntia kotieläintöissä. Lomituspyynnöt ja lomitushakemukset voi tehdä myös 

sähköisesti Lomitusnetissä. (Mela, 2020b) 

2.5.2 Itse järjestetty lomitus 

Itse järjestetyssä lomituksessa maatalousyrittäjän on haettava lomaoikeutta paikallisyksiköltä 

samalla tavalla kuin paikallisyksikön palvelun käyttäjät. Paikallisyksikkö ilmoittaa hakuajan, 

jolloin vuosilomaa ja maksullista lomitusta voi hakea. Sijaisapuhakemus toimitetaan 

kirjallisena paikallisyksikköön ennen lomituksen aloittamista. Paikallisyksikkö antaa 

vuosiloma- ja sijaisapupäätöksen, jossa ilmoitetaan, kuinka monelta työtunnilta päivässä 

korvaus enintään maksetaan. Itse järjestetyssä lomituksessa palvelu ostetaan 

ennakkoperintärekisteriin merkityltä palvelun tuottajalta. Palvelun tuottaja voi olla yritys tai 

yksityinen ammatinharjoittaja, ei perheenjäsen eikä maatalousyrityksen toinen yrittäjä. 

Paikallisyksikkö maksaa korvauksen itse järjestetystä lomituksesta suoraan palvelun 
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tuottajalle. Maatalousyrittäjän maksettavaksi jää arvonlisävero ja se osuus laskusta, jota 

paikallisyksikön maksama korvaus ei kata. Maatalousyrittäjä ja palvelun tuottaja sopivat 

tuntihinnan keskenään. Sijaisapu ja maksullinen lomitus laskutetaan suoraan 

maatalousyrittäjältä.  

Itse järjestetyssä lomituksessa ei ole mitään rajoituksia. Maatalousyrittäjät voivat käyttää niin 

monta sunnuntaita tai pyhäpäivää kuin haluavat ja pitää lomapäivänsä joko yhdessä tai 

erikseen, miten haluavat. Myös lomittajan voi valita vapaasti, kunhan lomittaja on merkitty 

ennakkoperintärekisteriin ja täyttää laissa esitetyt kriteerit. (Mela, 2021) 

2.6 Paikallisyksiköt 

Maatalousyrittäjien eläkelaitos (jäljempänä Mela) solmii maatalousyrittäjien lomituspalveluja 

koskevan toimeksiantosopimuksen paikallisyksiköiden kanssa. Toimeksiantosopimuksella 

sovitaan paikallisyksikön sijainti ja toimialue sekä sopimuksen voimassaoloaika ja 

irtisanomisperusteet, johon kuuluvat irtisanomismenettely ja -aika. (Laki maatalousyrittäjäin 

lomituspalveluista 1231/1996 10§, 12§)  

Suomessa on vuoden 2023 alusta lähtien 12 paikallisyksikköä, jotka hoitavat 

lomituspalveluja toimeksiantosopimuksella. (Kuva 1. Mela 2023)   Ne ovat Iisalmi, Muhos, 

Toholampi, Tohmajärvi, Kankaanpää, Keuruu, Pedersöre, Kurikka, Mikkeli, Sysmä, Vehmaa 

ja Sastamala. (Mela, 2023b)  

Jokainen paikallisyksikkö vastaa oman alueensa lomituspalveluiden kustannustehokkaasta 

järjestämisestä ja hallintotehtävistä. Paikallisyksiköt huolehtivat, että palvelut tuotetaan 

asianmukaisesti ammattitaidolla ja tasapuolisesti koko yksikön alueella. (Kankaanpään 

kaupunki. n.d.)   

Lomituspalvelulaissa on säädetty korvaus hallintotehtävistä aiheutuneista kustannuksista, 

jonka jokainen toimeksiantosopimuksen tehnyt kunta on oikeutettu saamaan. Jokaisessa 

paikallisyksikössä pitää olla hallintotehtäviä varten vastuuhenkilö sekä riittävä määrä 

henkilökuntaa työnjohto- ja toimistotehtävissä. (Laki maatalousyrittäjäin lomituspalveluista 

1231/1996, 10§, 12§) 
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Kuva 1 Kartassa on kuvattuna 12 paikallisyksikköä, joilla on lomituspalveluista 

toimeksiantosopimus Melan kanssa. (Mela, 2023b) 

 

 

Paikallisyksiköiden alueilla toimii yhteistoimintaryhmä, jonka tarkoituksena on kehittää ja 

seurata lomituspalveluiden toimintaa. Yhteistoimintaryhmässä on edustettuina 

lomituspalveluiden käyttäjät, Mela-asiamies, lomituspalveluiden hallintohenkilöstön 

vastuuhenkilö ja lomittajat. Jäsenet tähän ryhmään valitsevat maataloustuottajain 

yhdistykset. (Vehmaan kunta. n.d.-c) 

3 Ammattina maatalouslomittaja 

Maatalouslomittaja työskentelee kotieläintuotantoa harjoittavan maatalousyrittäjän maatilalla 

yrittäjän ollessa vuosilomalla tai yrittäjän sairastuttua. Maatalouslomittajan työtehtäviin 

kuuluu päivittäiset välttämättömät kotieläinten hoitotyöt.  

Maatalouslomittajalta vaaditaan tuotantoeläinten ja niiden hoidon tuntemusta, eläinten 

käsittelytaitoa, työssä tarvittavien koneiden ja laitteiden hallitsemista sekä 

elintarvikehygieniaa koskevien säädösten tuntemista. Lomittajan on pystyttävä itsenäiseen 

työskentelyyn. Maatalouslomittajan tulee olla omatoiminen ja vastuullinen, sillä työn 

kohteena on maatalousyrittäjän elinkeino ja omaisuus.  
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Maatalouslomittajan työpäivä koostuu pääsääntöisesti kahdesta osasta, aamu- ja ilta-

askareista. Työpäivä voi olla myös yhtäjaksoinen sellaisilla tiloilla, joilla se on mahdollista, 

esimerkiksi isot sika- ja siipikarjatilat.  Tilojen vaihtuessa lomitusjaksoilla, 

maatalouslomittajan on sopeuduttava vaihtuviin työtapoihin, erilaisiin työvälineisiin ja 

työympäristöihin. Ajokortti ja oma auto ovat maatalouslomittajan ammatissa välttämättömiä. 

(Työmarkkinatori 2020b) 

3.1 Koulutus 

Maatalouslomittajaksi voi opiskella eri opintopolkujen kautta. Maatalousalan perustutkinnon 

voi suorittaa ammatillisissa oppilaitoksissa. Opintonsa voi suunnata eläintenhoitoon ja 

valmistua eläintenhoitajaksi.  

Maatalouslomittajaksi voi opiskella myös suorittamalla maatalousalan ammattitutkinnon 

osaamisalana maatalouslomitus. Tutkinnossa perehdytään kunkin opiskelijan valinnaisista 

tutkinnon osista riippuen maatalousalan työtehtäviin, maidon-, naudanlihan-, sianlihan ja 

porsaiden tuottamiseen, hevosten hoitamiseen tuotantotilalla, turkiseläinten ja lampaanlihan, 

villan, kananmunien sekä broilerinlihan tuottamiseen. Tutkinnon voi suorittaa myös 

oppisopimuskoulutuksella. (Studentum n.d.) 

3.2 Työpaikat 

Maatalouslomittaja työskentelee kunnallisena maatalouslomittajana, yksityisissä 

maatalouslomittajia välittävissä yrityksissä, yksityisenä ammatinharjoittajana tai 

karjanhoitajana. (Työmarkkinatori, 2020a) 

4 Vehmaan Lomituspalvelut 

Vehmaan kunta on toiminut lomituksen paikallisyksikkönä 1.1.2022 lähtien 25 kunnan ja 16 

kaupungin alueella. (Liite 1. Vehmaan lomituspalveluiden toiminta-alue) Hallinnon 

vastuuhenkilö on Pirjo Mäntynen. Hallinnossa työskentelee Pirjon lisäksi 7 lähijohtajaa, 

lomituspäällikkö, toimistopäällikkö, 2 lomitusassistenttia, lomitussihteeri ja 

työsuojeluvaltuutettu, yhteensä 14 henkilöä. Päätoimipiste sijaitsee Vehmaalla ja 

sivutoimipisteet löytyvät Loimaalta, Salosta ja Kiukaisista. Kaikki toimipisteet ovat auki 

ajanvarauksella.  (Vehmaan lomituspalvelut n.d.-d)  
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Vehmaan lomituspalveluiden alueella työskentelee 127 vakituista lomittajaa. Tuntipalkkaisia 

lomittajia on noin 35 kappaletta, mutta luku vaihtelee jaksoittain. Lisäksi Vehmaan 

lomituspalvelut käyttävät tarvittaessa ostopalvelulomittajia, heitä on noin 10 henkilöä 

aktiivisesti mukana. Vuonna 2023 Vehmaan paikallisyksikössä oli vuosilomaan oikeutettuja 

tiloja yhteensä 693 kappaletta ja vuosilomaan oikeutettuja henkilöitä 996 henkilöä. (Vehmaan 

lomituspalvelut, henkilökohtainen tiedonanto, n.d.) 

5 Tutkimus: kysely maatalouslomittajille  

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää millaisena maatalouslomittajat näkevät 

lomituksen tulevaisuuden sekä miettiä kyselyn pohjalta keinoja saada uusia tekijöitä alalle. 

Tutkimukseen valitsin kohderyhmäksi Vehmaan paikallisyksikön maatalouslomittajat, joita on 

162 henkilöä.  Heistä valitsin vakituiset kuukausipalkkaiset maatalouslomittajat, joita on 127 

henkilöä. Heille lähetettiin kysely saatekirjeineen. (Liite 2.)   

Tutkimusmenetelmäksi valitsin Webropol-ohjelmalla toteutetun kyselyn, (Liite 3) joka on 

mahdollista lähettää vastaajille sähköpostitse ja siihen vastaaminen on helppoa sekä 

nopeaa. Lähetys tapahtui Vehmaan lomatoimiston kautta suoraan maatalouslomittajien 

työsähköposteihin. Kyselytutkimus toteutettiin marraskuun 2023 aikana. Kyselyyn annettu 

vastaus- ja palautusaika oli 12 päivää.  

6 Kyselyn tulokset 

Kyselytutkimuksen palautusprosentti oli 23 (30 kpl).  Tulos on huono, mikä voi johtua 

monesta asiasta, mm. ei olla heti ehditty vastaamaan ja sitten vastaaminen onkin jo 

unohtunut.   

6.1 Taustatiedot 

Kyselyssä pyydettiin taustatietona kertomaan sukupuoli, ikä, kauanko on työskennellyt 

maatalouslomittajana ja koulutus. Vastaajamäärät vaihtelivat näissä kysymyksissä 29:n ja 

30:n välillä. 

Ensimmäiseksi kysyttiin vastaajan sukupuolta.  Vastaajia oli 29 kappaletta, joista naisia oli 

selvästi eniten 90 % (26 kpl). Miehiä oli 7 % (2 kpl) ja 3 % (1 kpl) ei halunnut kertoa 

sukupuoltaan. 
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Halusin selvittää myös vastaajien ikä jakauman. (Taulukko 1) Eniten kyselyyn vastasivat 30-

44 -vuotiaat, joita oli noin puolet 36 % (11 kpl).  Joka kolmas vastaaja oli 56-68-vuotias, 30 % 

(9 kpl) Vastaajia oli tähän kysymykseen 30 kpl. 

 

Taulukko 1 Kyselyyn vastaajien ikäjakauma. 

Vastaajien ikä lukumäärä % 

18 - 29 vuotta 5 17 

30 - 44 vuotta 11 36 

45 – 55 vuotta 5 17 

56 – 68 vuotta 9 30 

yhteensä 30 100 

 

Kysymyksessä 3 pyydettiin vastaajaa kertomaan, kauanko on työskennellyt lomittajana. 

(Kuva 2.) Vastaajia oli 30 kappaletta ja vastaukset jakaantuivat seuraavasti. 20 % (6 kpl) 

vastaajista on työskennellyt 0-7 vuotta, 8-15 vuotta on työskennellyt 17 % (5 kpl) vastaajista. 

Eniten vastauksia tuli 16- 24 vuotta lomittajana olleilta 33 % (10 kpl).  13 % (4 kpl) on 

työskennellyt 25-34 vuotta ja 17 % (5 kpl) vastaajista on työskennellyt yli 34 vuotta 

lomittajana.  
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Kuva 2 Vastaajien työvuodet maatalouslomittajana. 

 

 

Viimeisenä taustatiedoista halusin selvittää vastaajan koulutuksen. Vastaajia tähän 

kysymykseen oli 29 kappaletta ja vastauksia oli 42 kappaletta. (Kuva 3.) Kysymyksessä oli 

mahdollisuus valita useampi vaihtoehto. Vastaajista 41 % (12 kpl) vastasi koulutuksekseen 

peruskoulun, 62 % (18 kpl) vastaajista oli käynyt ammattikoulun, lukion oli käynyt 3 % (1 kpl) 

vastaajista, ammattikorkeakoulun/yliopiston 6 % (2 kpl) vastaajista sekä kohtaan muu mikä 

vastauksia annettiin 31 % (9 kpl). Kohdassa muu mikä vastausta oli tarkennettu, vastaaja oli 

suorittanut oppisopimuskoulutuksen tai karjatalouden ammattitutkinnon. 

Kuva 3 Vastaajien koulutustausta. 
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6.2 Työ maatalouslomittajana 

Seuraavissa kysymyksissä kysyttiin, miksi ryhtyi maatalouslomittajaksi, onko työ vastannut 

mielikuvaa lomittajan ammatista, tämänhetkisestä työtilanteesta, monellako tilalla vastaaja 

käy säännöllisesti ja mitä eläinlajeja hoitaa. 

Kysymykseen, onko maatalouslomittajan työ vastannut mielikuvaasi ammatista, vastasi 30 

kappaletta vastaajista. (Kuva 4) Lähes kaikki 93 % (28 kpl) vastasivat kyllä ja 7 % (2 kpl) 

vastasivat osittain.  

 

Kuva 4 Vastaako lomittajan työ mielikuvaa ammatista. 

 

 

Kysyttäessä miksi on ryhtynyt maatalouslomittajaksi, sana oli vapaa. Vastaajia tähän 

kysymyksen oli 28 kappaletta ja vastaukset olivat melko samanlaisia. Erilaisia vastauksia oli 

vain 4 kappaletta. (Taulukko 2.) 
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Taulukko 2 Maatalouslomittajan ammattiin ryhtymisen syitä. 

Miksi olet ryhtynyt 
maatalouslomittajaksi? 

 

Pienestä asti ollut lehmien 
kanssa tekemisissä kotona, 
sukulaisilla tai naapurissa 

5 kpl vastaajista 

Lomittajapula 7 kpl vastaajista 

Pidän eläimistä 13 kpl vastaajista 

Monipuolinen/vaihteleva työ 3 kpl vastaajista 

 

Kysymykseen monellako tilalla käyt säännöllisesti, vastaajia oli 29. Vastaukset vaihtelivat 

suuresti ja Webropol-ohjelma antoi vastausten keskiarvon, joka oli 6.  

Kysyttäessä hoidettavia eläinlajeja, vastausten määrä on iso, koska vastausvaihtoehtoja oli 

useita ja monesti lomittaja hoitaa enemmän kuin yhtä eläinlajia. Vastaajia oli 30 ja vastausten 

määrä oli 87 kappaletta. (Kuva 5.) 

Lehmiä lomittajat hoitavat selvästi eniten, 80 % (24 kpl) vastaajista oli valinnut lehmät. 

Seuraavaksi eniten oli sikoja 50 % (15 kpl), emolehmiä/lihakarjaa 43 % (13 kpl) ja 

lampaita/kuttuja 43 % (13 kpl). Vastaajista 30 % (9 kpl) ilmoitti hoitavansa hevosia ja 26 % (8 

kpl) hoiti munivia kanoja/broilereita. Kaikkia mainittuja eläinlajeja hoiti 10 % (3) vastaajista ja 

6 % (2 kpl) vastaajista kertoi hoitavansa muita, mutta sitä ei ollut kerrottu mitä ne muut ovat. 
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Kuva 5 Hoidettavat tuotantoeläimet 

 

Tämänhetkisestä työtilanteesta kysyttäessä, (Kuva 6) vastaajista 90 % (27 kpl) oli 

tyytyväinen työtilanteeseen. 10 % (3 kpl) vastaajista eivät olleet tyytyväisiä työtilanteeseen. 

Heidän mielestään töitä voisi olla enemmänkin. Vastaajia oli 30 kappaletta. 

Kuva 6 Tyytyväisyys tämänhetkiseen työtilanteeseen. 

 

Selvitin myös, miten vastaajan ikä, työuran pituus ja hoidettavat eläinlajit vaikuttivat 

tyytyväisyyteen tämänhetkiseen työtilanteeseen. Ikäluokissa 30-44- ja 56-68- vuotiaat 

vastaajista kaikki olivat tyytyväisiä työtilanteeseen. 80 % 18-29-vuotiaista ja 60 % 45-55- 

vuotiaista vastaajista olivat tyytyväisiä tämänhetkiseen työtilanteeseen. (Kuva 7) 
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Kuva 7 Tyytyväisyys työtilanteeseen ikäluokittain. 

 

 

8-15 vuotta ja 25-34 vuotta työskennelleistä kaikki olivat tyytyväisiä tämänhetkiseen 

työtilanteeseen. 0-7, 16-24 ja yli 34 vuotta alalla olleista lähes kaikki olivat tyytyväisiä 

työtilanteeseen. (Kuva 8.) 

Kuva 8 Tyytyväisyys työtilanteeseen työvuosittain. 
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Hoidettavien eläinlajien välillä ei tyytyväisyydessä ollut suurta eroa. (Kuva 9) 

Kuva 9 Tyytyväisyys työtilanteeseen hoidettavien tuotantoeläinten mukaan. 

 

6.3 Työn kuormittavuus ja työstä saatu palaute 

Lomittajan työ on fyysisesti raskasta. Edelleen on tiloja, joissa kaikki työt tehdään käsityönä. 

Traktori on käytössä vain säilörehupaalien siirrossa pellolta navetalle. Esimerkiksi 

raskaimmissa tapauksissa lanta heitetään luukusta lantalaan tai viedään kottikärryillä 

navetasta pihalle. Osa lomittajista kokee työn myös henkisesti raskaana. Kysyinkin kohdassa 

10 kokeeko lomittaja työnsä henkisesti tai fyysisesti kuormittavana. (Kuva 10) Vastaajien 

määrä oli 30. 43 % (13kpl) vastaajista vastasi kysymykseen joskus. Vastaajista 36 % (11 kpl) 

vastasi kyllä ja ei vastauksia oli 20 % (6 kpl).  

Joskus- ja kyllä-vastauksiin oli osalla vastaajista lisätty syitä, miksi he kokevat lomittajan työn 

henkisesti tai fyysisesti raskaaksi. Näitä syitä olivat: lyhyet vapaat, pitkät työmatkat, pitkät 

työputket, työpäivän kaksiosaisuus, työ on raskasta, tiloilta puuttuvat kunnolliset työvälineet, 

jos eläimiä ei hoideta kunnolla, huonot esimiehet, Melan työaikojen ja työmatkojen ”kyttäys”, 

luottamuspula hallinnon yhtä henkilöä kohtaan.  
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Kuva 10 Kuvassa kerrotaan, miten Vehmaan kunnan lomittajat kokevat lomitustyön henkisen 

ja fyysisen kuormittavuuden. 

 

 

Halusin selvittää, miten ikä, työvuosien pituus ja eri eläinlajit vaikuttavat lomittajan työn 

henkiseen ja fyysiseen kuormittavuuteen.  

18-29-vuotiaista noin puolet kokivat, että lomittajan työ ei ole henkisesti eikä fyysisesti 

kuormittavaa. Toinen puoli vastaajista taas koki, että työn kuormittavuus riippuu eri 

tilanteista, esimerkiksi pitkien työputkien jälkeen, he pitivät työtä kuormittavana. 30-44- 

vuotiaista vastaajista noin puolet kokivat lomittajan työn toisinaan sekä henkisesti että 

fyysisesti raskaaksi. Kaikki ikäluokasta 45-55-vuotiaat kokivat lomittajan työn enimmäkseen 

raskaaksi sekä henkisesti että fyysisesti. Syinä oli lueteltu lyhyet vapaat, pitkät ajomatkat ja 

muutama ”henkisesti” raskas tila. Myös 56-68-vuotiaat kokivat lomittajan työn henkisesti ja 

fyysisesti raskaaksi. Selkeästi kun ikää tulee lisää, työn kuormittavuus lisääntyy. (Kuva 11) 
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Kuva 11 Lomittajan työn kuormittavuus ikäluokittain. Kuvassa on esitetty ne vastaajat, joiden 

mielestä lomittajan työ on henkisesti tai fyysisesti kuormittavaa. 

 

 

Lomittajan työn henkistä ja fyysistä kuormittavuutta työuran pituuksien mukaan 

tarkasteltaessa, on havaittavissa samanlainen suuntaus kuin ikäluokittain. Mitä kauemmin on 

ollut lomittajan ammatissa, sitä enemmän työ koetaan henkisesti tai fyysisesti kuormittavana. 

0-7-vuotta työskennelleistä kaikki vastasivat, etteivät koe työtä kuormittavana. 25-34 vuotta 

ja yli 34 vuotta lomittajana olleet kokivat kaikki työn olevan joko henkisesti tai fyysisesti 

kuormittavaa. (Kuva 12) 
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Kuva 12 Lomittajan työn henkinen ja fyysinen kuormittavuus työuran pituuksien mukaan.  

 

 

 

Tarkasteltaessa työn kuormittavuutta eläinlajeittain kaikkien eläinlajien kohdalla oli sama 

vastaus eli kaikki kokevat jossain määrin työn kuormittavaksi sekä henkisesti että fyysisesti. 

Seuraavaksi kysyttiin miten lomittajat ylläpitävät työkuntoa. (Taulukko 3) Vastaajien määrä oli 

28.  Vastauksia oli 30. Vastauksissa lepo ja liikunta olivat isossa roolissa. Raskaan työn 

jälkeen palautuminen on tärkeää työssä jaksamisen kannalta. Erittelin taulukkoon koirat, 

hevoset ja ratsastuksen, koska ne oli erikseen mainittu.  

Taulukko 3 Taulukossa on eriteltynä, miten lomittajat pitävät yllä työkuntoaan. 

Harrastukset ja liikunta 17 

Lepo, nukkuminen  8 
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Töitä tekemällä  2 

   yhteensä                                                30 vastausta 

 

Kysymykseen saatko mielestäsi riittävästi palautetta työstäsi, vastasi 30 henkilöä. (Kuva 13) 

Näistä eniten eli 60 % (18 kpl) sai toisinaan riittävästi palautetta työstään. Kyllä, aina- vastasi 

23 % (7 kpl) vastaajista ja todella harvoin, vastasi 13 % (4kpl) vastaajista. 3 % (1 kpl) vastasi 

ettei saa koskaan palautetta työstään. 

Kuva 13 Lomittajien mielipide omasta työstä saatavaan palautteeseen. 

 

 

Seuraava kysymys koski esimieheltä saatua tukea. (Kuva 14) Vastaajien määrä oli 30. Reilu 

puolet 53 % (16 kpl) vastaajista vastasi kyllä. 40 % (12 kpl) vastaajista koki saavansa jonkin 

verran tukea omalta esimieheltään ja 6 % (2 kpl) ei mielestään saanut lainkaan tukea omalta 

esimieheltään. Esimieheltä saatava tuki auttaa työssä jaksamisessa ja on siten erittäin 

tärkeää. 
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Kuva 14 Lomittajien mielipide omalta esimieheltä saamasta tuesta. 

 

 

6.4 Palkkaus 

Kysymykseen onko maatalouslomittajan palkkaus mielestäsi riittävällä tasolla vastasi 30 

henkilöä. Ylivoimaisesti eniten 70 % (21kpl) vastaajista vastasivat ei. Kyllä-vastasivat 13 % 

(4 kpl) vastaajista ja 6 % (2 kpl) ei osannut sanoa. (Kuva 15)  

 

”palkkaus ei ole riittävällä tasolla, koska kaikilla ei ole mahdollisuutta tavoitella 
korkeinta palkkaa Vehmaalla. Kriteerit ovat ylikireät, muissa 
paikallisyksiköissä lomittajat saavat korkeinta palkkaa paljon alhaisemmalla 
vaatimustasolla, jopa niin, että hallitsevat vain yhden tuotantosuunnan. En 
suosittele näillä ehdoilla kenellekään lomitusta työksi.”   

”palkka on aivan liian pieni” 

” isot miljoonien liikevaihtoa tekevät maatilat lomittajan vastuulla, kohonneet 
elin- ja matkakustannukset”. 
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Kuva 15 Lomittajien tyytyväisyys palkkaukseen. 

 

 

                                         

6.5 Lomituksen tulevaisuus 

Kysymykseen, suosittelisitko maatalouslomittajan ammattia alalle aikovalle, vastauksia 

annettiin 30 kappaletta.  Kyllä-vastaus keräsi eniten vastauksia. 80 % (24 kpl). Ei vastauksia 

annettiin 20 % (4 kpl). (Kuva 16) 
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Kuva 16 Suosittelisitko lomittajan ammattia alalle aikovalle. 

  

 

Seuraavassa kysymyksessä vastaajat kertoivat missä näkevät itsensä kymmenen vuoden 

kuluttua. (Taulukko 4) Vastaajien määrä oli 30 henkilöä. Vastaajista 11 kpl näkevät itsensä 

10 vuoden kuluttua edelleen lomittajana. Eläkkeelle kertoi siirtyvänsä 10 kpl vastaajista. 1 

vastaaja aikoi perustaa perheen ja yrittäjälomittajana työskentelee 2 vastaajaa. Muita töitä 

aikoi tehdä 3 vastaajaa ja myös 3 vastaajaa ei osannut sanoa, missä näkevät itsensä 10 

vuoden kuluttua. 

 

Taulukko 4 Lomittajien arvioita missä näkevät itsensä kymmenen vuoden päästä. 

maatalouslomittajana 11 

eläkkeellä 10 

perheen perustaminen 1 

muut työt 3 
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yrittäjälomittajana 2 

en osaa sanoa 3 

 

Kysymykseen mitä mieltä olet lomituspalveluiden tulevaisuudesta, vastauksia annettiin 32 

kappaletta ja vastaajien määrä oli 30 kappaletta. Vastauksia oli laidasta laitaan. Eniten 

vastattiin, että lomituksen tulevaisuus on heikko ja epävarma, samanlaisia vastauksia 

yhteensä 7 kappaletta. Toiseksi eniten vastattiin, että työnkuva muuttuu koneellistumisen 

myötä ja lomittajien määrä/määrän lisääminen. Molempia vastauksia oli 5 kappaletta. 

Työmatkojen pidentyminen ja en osaa sanoa vastattiin 4 kertaa. 2 kertaa vastattiin, että 

pienet tilat loppuvat. Yhden kerran vastattiin seuraavasti: palkkaus, ehdottoman tarpeellinen 

elin, hyvältä näyttää, aina on kehittämisen varaa tiloilla ja lomituspalveluissa. Yksi vastaaja 

oli myös sitä mieltä, että "kaikille lomittajille paras vaihtoehto on, että lomituspalvelut 

lakkautetaan kokonaan ja kaikki koulutetaan muihin tehtäviin.”  

Kysymykseen miten nykyiset lomittajat saadaan jatkamaan työssään tulevaisuudessakin, 

vastauksia annettiin 47 kappaletta. Vastaajien määrä oli 30 kappaletta. Selvästi eniten 

vastaajat olivat sitä mieltä, että lomittajat tarvitsevat parempaa palkkaa jatkaakseen 

työssään. Palkkaus vastattiin 21 kertaa. Seuraavaksi mainittiin lyhyemmät työmatkat, 

yhteensä 4 kertaa. Kolme kertaa vastattiin sekä työmatkat työajaksi että työajat kuntoon. 

Vähiten eli yksi tai kaksi kertaa vastattiin montaa eri vaihtoehtoa: monipuolista koulutusta, 

kunnollinen korvaus matkoista, ei osa-aikaisuutta, yhtenäinen työpäivä, lisää joustavuutta ja 

etuja, tiloille sosiaalitilat, ei turhia työkokouksia ja lomittajille lomitusrengas. Kahdessa 

vastauksessa peräänkuulutettiin yrittäjiltä arvostusta ja kiitosta lomittajien tekemästä työstä.    

Kyselyn viimeisessä kysymyksessä kysyttiin, minkälaisilla toimilla alan houkuttelevuutta 

voitaisiin lisätä, että yhä useampi hakeutuisi alalle töihin. Vastaajien määrä oli 28 henkilöä ja 

vastauksia annettiin 37 kappaletta. Eniten vastauksia tässäkin kysymyksessä sai palkkaus, 

12 kertaa. 6 kertaa vastattiin, että lomittajan ammatin näkyvyyttä pitäisi lisätä. Täysiaikaisuus 

ja en osaa sanoa, vastattiin 5 kertaa. Koulutus ja yksiosainen päivä vastattiin 3 kertaa. 

Yhden kerran vastattiin avoimuus, työmatkat kohtuullisia ja arvostus maataloutta kohtaan.  
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7 Tulosten tarkastelu 

Tulosten tarkastelu ja analysointi oli todella mielenkiintoista. Palkkaukseen, joka oli 

lomittajakyselyn tärkein aihe, perehdyin hiukan syvemmin. Tein pienimuotoisen kyselyn 

kolmelle paikallisyksikölle palkkaluokista ja palkkauksen perusteista. Lisäksi jututin 

muutamaa Vehmaan lomittajaa ja muutamaa yksityisellä maatilayrityksellä töissä olevaa 

henkilöä palkkatoiveista ja noudattaako palkkaus kunnallista tai maatalousalan 

työehtosopimusta. 

7.1 Taustatietojen analysointi 

30-44-vuotiaat naiset olivat aktiivisimpia vastaamaan kyselyyn. Toki vastaajien määrä 

kokonaisuudessaan jäi alhaiseksi, 28-30 henkilöä vastasivat 127:stä kyselyn saaneista. 

Eniten kyselyyn vastasivat ne henkilöt, jotka ovat työskennelleet maatalouslomittajana jo 

kauan. Työvuosia on takana 16-24 vuotta. Tämä ryhmä on kokenut jo yhden tai useamman 

paikallisyksiköiden yhdistymisen. Kokemusta on eri toimintamalleista ja uudistuksista, ovat 

ne sitten olleet positiivisia tai negatiivisia. Mukana on usein muutosvastaisuutta ja soraääniä 

uuden edessä. Toisaalta kokemuksen karttuessa suhtautuminen muutoksiin ei ole niin 

jyrkkää. 

Lomittajien koulutusta tarkastellessa, suurin osa vastaajista olivat käyneet joko peruskoulun 

tai ammattikoulun. 15-20 vuotta sitten ei vielä tarvittu kummoistakaan koulutusta, vaan 

lomittajia otettiin töihin vailla alan koulutusta. Työt opeteltiin kokeneempien lomittajien 

mukana ja ohjauksessa. Onneksi ajat ovat muuttuneet ja alan oppilaitoksista valmistuu 

vuosittain karjatalouden ammattilaisia. 

7.2 Analysointi lomittajan työstä 

Melkein jokainen kyselyyn vastannut lomittaja on tiennyt jo ennalta, millaista työtä 

maatalouslomitus on. Mielikuva ei ole muuttunut työvuosien aikana kuin muutamalla 

vastaajalla.   

Suurin osa on hakeutunut alalle ”rakkaudesta eläimiin”. Osalle työ on ollut jatkumoa 

lapsuudesta ja nuoruudesta.    
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”pienestä saakka ollut lehmien kanssa tekemisissä kotona, sukulaisilla tai 
naapurissa.”  

 

Lomittajan ammatti on monipuolinen ja vaihteleva eikä kahta samanlaista päivää ole. 

Vastaajat käyvät keskimäärin kuudella eri tilalla lomittamassa.  Lomittajat saattavat käydä 

vuoden aikana useammalla eri tilalla ja hoitavat useampaa eri eläinlajia. Toki vastaajissa oli 

myös yhteen eläinlajiin profiloituneita. Tämä voi olla lomittajan oma valinta tai alueella, jossa 

lomittaa voi olla vain esimerkiksi lypsykarjatiloja. Kaikilla tiloilla on omat työohjeet ja 

toimintamallit, joita lomittaja noudattaa lomituksen aikana. Eli Lomittajan ammattitaitoon 

kuuluu sopeutuminen erilaisiin toimintaympäristöihin ja -malleihin.  

Lomittajan työ on myös asiakaspalvelua ja lomittajan pitääkin tulla toimeen erilaisten 

ihmisten kanssa. Samoilla tiloilla pitkään lomittaneet voivat saada yrittäjistä jopa hyviä 

ystäviä, ja heidän kanssaan on vuosien varrella koettu niin ilot kuin surut.  

Lähes kaikki vastaajat ovat tyytyväisiä tämänhetkiseen työtilanteeseen. Tein myös 

ristiintaulukointia, miten ikä, työvuodet tai eri eläinlajit vaikuttavat työtilanteen 

tyytyväisyyteen. Merkittäviä eroja ei ollut. 

7.3 Analysointi työn kuormittavuudesta ja työstä saadusta palautteesta 

Lomittajan työ voi olla kuormittavaa niin henkisesti kuin fyysisesti. Työ on raskasta, osalla 

tiloista tehdään edelleen monet työvaiheet kokonaan käsin. Työmatkat ovat pidentyneet 

lomitusalueiden suurentuessa paikallisyksiköiden yhdistyessä. Pahimmassa tapauksessa 

pelkkiin työmatkoihin menee päivässä aikaa 4 tuntia. Monet vastaajat haluaisivat toiset 

työmatkat työajaksi. Suurin hyöty työmatkojen muuttamisella työajaksi olisi se, että osa-

aikaisista lomittajista saataisiin täysiaikaisia. Pitkät työmatkat ovat yhtä lailla fyysisesti ja 

henkisesti kuormittavia. 

Henkiseen kuormittavuuteen voi liittyä myös stressiä lomitustilan vaihtumisesta lyhyellä 

varoitusajalla esimerkiksi kesken työpäivän odottamattoman sairastumisen tai tapaturman 

vuoksi. Toisille uusien tilojen ilmestyminen työvuoroluetteloon aiheuttaa unettomia öitä tai 
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joku saattaa jännittää monta päivää etukäteen jotakin tilaa, jossa joutuu opettelemaan uusia 

koneita tai laitteita. 

Fyysiseen ja henkiseen kuormittavuuteen vaikuttaa myös, miten pidät yllä työkuntoasi. Lepo 

ja palautuminen on tärkeää, että jaksaa raskaassa työssä. Ihmiset ovat erilaisia, toiset 

tarvitsevat lepoa ja palautumista enemmän kuin toiset. Samoin kun toiset jaksavat tehdä 

pidempiä työputkia kuin toiset ilman vapaapäiviä. Ilahduttavaa oli huomata, että iso osa 

vastaajista myös harrastaa jotakin, ettei työ ole se, jonka ympärillä elämä pyörii. 

Suurin osa vastaajista koki saavansa riittävästi tukea omalta esimieheltään. Tämä on 

tärkeää, koska lomittajan työ on yksinäistä työtä ja kaikilla lomittajilla on vaitiolovelvollisuus. 

Esimies on se, jolle voi kertoa työssään kokemista hankalista tilanteista ja saada tukea sekä 

apua eri tilanteisiin. Esimiehillä pitääkin olla kyky tunnistaa ja reagoida erilaisia tilanteita. 

Tein ristiintaulukointia työn henkisestä ja fyysisestä kuormittavuudesta iän, työvuosien ja eri 

eläinlajien kesken. Mitä enemmän tuli ikää ja työvuosia lisää, sitä useampi vastaaja koki työn 

henkisesti tai fyysisesti kuormittavaksi. 0-7 vuotta työssä olleet eivät kokeneet lainkaan 

lomitustyötä henkisesti tai fyysisesti raskaaksi. Eri eläinlajien kohdalla kaikki tunsivat jonkin 

verran fyysistä tai henkistä kuormittavuutta. 

7.4 Analysointi palkkauksesta 

Palkka on ylivoimaisesti eniten vastattu asia koko kyselyssä. Vastaajista lähes kaikki olivat 

samaa mieltä, että palkka ei ole riittävällä tasolla. Vehmaan paikallisyksikön 

palkkausperiaatteita myös kritisoitiin liian kireiksi sekä sitä ettei kaikkia kohdella tasa-

arvoisina. 

 

”Palkkaus pitäisi parantua ja kriteerit pitäisi tulla läpinäkyviksi, niin että 

jokainen voi itse arvioida saako syrjimättömin perustein palkkansa. Vaativuus 

kriteerien tulisi helpottua. Mela pois välistä sohlaamasta tai mieluummin Mela 

suoraan järjestämisvastuuseen, niin kaikille lomittajille tulee yhtenäiset palkka 

kriteerit koko Suomessa” 
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”parempi palkka eli työn kuormittavuutta ja kuluja (auto!!!) vastaava korvaus.” 

”Kaikkia kohdellaan tasa-arvoisina, maksetaan työstä sellainen korvaus, kun 

kuuluukin.” 

Suurin osa Vehmaan paikallisyksikön lomittajista ovat osa-aikaisia ja tämä tulisi huomioida 

myös palkasta puhuttaessa. Jos lomittaja tekee töitä 91 %:n tehtäväosuudella, on hänen 

palkkansa 91 % sen palkkaluokan peruspalkasta, johon hän kuuluu.  Tämä saattaa hämätä, 

koska palkkaluokat ilmoitetaan aina täysiaikaisen mukaan.  

”koko suomeen lomittajille yhtenäinen palkkaus ilman poikkeuksia. vähimmäis- 

tehtäväkohtainen palkka 2500 euroa. kun suurin osa lomittajista on osa-

aikaisia niin esimerkiksi 91,5 prosenttinen lomittaja tienaa vain 2287,5 euroa, 

jos lisiä ei ole. kun vehmaan Osva otettiin käyttöön, niin suurin osa lomittajista 

oli c1 (vanha 3) ja taso a1(vanha 4 ) yhteensä sata lomittajaa ja vain 

seitsemän sai parasta palkkaa. c1 Osva taso eli vanha 3 oli 2259,64 euroa ja 

91,5 prosentin osa- aikainen saa bruttona noin 2067,57 ilman lisiä näistä verot 

pois.”                                                           

 

Pyysin kolmelta paikallisyksiköltä eli Vehmaan, Kankaanpään ja Etelä-Pohjanmaan 

paikallisyksiköiltä heidän palkkatietojaan. Kaikissa kolmessa paikallisyksikössä on käytössä 

neljä palkkaluokkaa. (Taulukko 5) Palkkaus on KVTES:n mukainen. Kriteerit eroavat 

toisistaan. Esimerkiksi Etelä-Pohjanmaalla ei tarvitse osata hoitaa kaikkia eläinlajeja 

saavuttaakseen korkeimman palkkaluokan vaan esimerkiksi jos osaa hoitaa ison lypsykarjan 

kaikki päivittäiset työt sisältäen lypsyrobotin hallinnan ja käytön sekä appeen teon se riittää 

koulutus- ja työkokemusvaatimuksen lisäksi. Vehmaan paikallisyksikössä ylimmässä 

palkkaluokassa pitää hallita täydellisesti päätuotantosuunnat, joita on lypsykarjatalous, 

sikatalous ja siipikarjatalous, lomittajalla pitää olla valmius ja tahto opetella myös muut 

tuotantosuunnat, atk/erikoiskoneiden hallinta ja käyttö, monipuolinen koneosaaminen ja 

vahva eläintuntemus. Näiden edellä mainittujen lisäksi pitää olla myös maatalousalan 
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ammatillinen koulutus. (Etelä-Pohjanmaan, Kankaanpään ja Vehmaan paikallisyksiköt 

henkilökohtainen tiedoksianto. n.d.) 

Taulukko 5 Etelä-Pohjanmaan, Kankaanpään ja Vehmaan paikallisyksiköiden palkkaluokat 

 1 2 3 4 

Etelä-
Pohjanmaa 

2545 e 2353 e 2205 e 2004 e 

Vehmaa 2465 e 2362 e 2259 e 2004 e 

 4 3 2 1 

Kankaanpää 2463 e 2360 e 2310 e 2188 e 

 

Näiden kolmen paikallisyksikön palkoissa ei ole suurta eroa, muutamia euroja tai kymppejä 

eli aika lailla samalla palkkatasolla työskennellään niin Lounais-Suomessa kuin 

Pohjanmaalla.  

Nämä edellä mainitut luvut ovat peruspalkkoja, joiden päälle lisätään vielä ilta-, yö- ja 

viikonloppulisät sekä kilometrit. Työkokemuslisät ja mahdolliset henkilökohtaiset lisät 

nostavat vielä palkan määrää. Kilometrikorvaus on verovapaata. 

Työkokemuslisä määräytyy siten, että jos hyväksyttävää palvelusaikaa on vähintään 5 

vuotta, lisä on 3 % ns. peruspalkasta. Jos työvuosia on 10 vuotta, työkokemus lisä on 8 % 

ns. peruspalkasta. (Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT, n.d.) 

Tutkin maatalousalan vapaita työpaikkoja ja maatalousyritysten työntekijälle tarjoaman 

palkan perusteena on maatalousalan TES. Maatalousalan TES:ssä työntekijän tuntipalkka 

vaihtelee 9,61eurosta 11.56 euroon vaativuusryhmän mukaan. Vaativuusryhmiä on viisi.  

Tähän lisätään työnantajan määrittelemä ammattitaitolisä, jonka vähimmäistaso on 4 % 

perustuntipalkasta eli 0,38-0,46 e/h. Taulukkopalkka ammattitaitolisä lisättynä on 9,99 e/h-

12,02 e/h. Jos työnantaja maksaa kuukausipalkan, eli joka kuukausi palkka on 

samansuuruinen, tuntipalkka kerrotaan luvulla 172. Näin laskettuna kuukausipalkka on 

1718,28 e/kk -2067,44 e/kk. Peruspalkkaan lisätään mahdolliset lisät. (Teollisuusliitto, n.d.) 

Näiden lukujen valossa paikallisyksiköiden tarjoama palkka on parempi kuin yksityisten 

maatalousyritysten tarjoama. Toki edelleen pitää muistaa, että suurin osa lomittajista on osa-

aikaisia ja palkka määräytyy osa-aikaisuusprosentin perusteella. Tällöin paikallisyksikön ja 

maatalousyrityksen tarjoama palkka ei eroa kovinkaan paljoa toisistaan.  
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Tätä palkkausasiaa pyöritellessä ja pohtiessa, itsellä selkeni kaksikin asiaa, miten tämä 

voitaisiin ratkaista. Ensinnäkin yritettäisiin päästä osa-aikaisuudesta eroon. Sitä ei voi tehdä 

tilojen tunteja lisäämällä, koska ne määräytyvät eläinlajin, eläinmäärän, työmenetelmien ja 

maatilayrittäjien tehtäväosuuksien mukaan. Mutta työmatkoista paikallisyksikkö korvaa vain 

toiset matkat, aamulla töihin mennessä ja illalla töistä tullessa. Toiset matkat jäävät 

lomittajan itsensä maksettaviksi. Kun nämä toiset matkat muutettaisiin työajaksi, päästäisiin 

lähemmäksi täysiaikaisen lomittajan tuntimäärää ja peruspalkkaa. Toinen asia, millä palkkaa 

voi nostaa, riippuu täysin lomittajasta itsestään. Jos lomittajalla on halua ja motivaatiota 

opetella uusi tuotantosuunta tai kone/laite, palkkaluokassa voi nousta ylemmäs. 

Kysyin myös muutamalta Vehmaan kunnan lomittajalta mielipidettä, minkä suuruinen palkan 

pitäisi olla, että he olisivat tyytyväisiä palkkaukseen. Vastauksia oli kahdenlaisia: peruspalkka 

2700 e kuukaudessa tai 2-3 euron lisäys tämänhetkiseen tuntipalkkaan. (henkilökohtainen 

tiedonanto n.d.) 

Vastaavasti jututin muutamaa yksityisessä maatalousyrityksessä työskentelevää henkilöä, 

jotka kaikki kertoivat, että he ovat sopineet palkkauksesta työnantajan kanssa ja summa on 

jotain muuta kuin maatalousalan TES. (henkilökohtainen tiedonanto n.d.) 

7.5 Analysointi lomituksen tulevaisuudesta 

Vaikka ala on raskas ja palkkauksesta purnattiin, kolmannes vastaajista näkevät itsensä 

lomittajana vielä kymmenenkin vuoden kuluttua. Palkkauksen lisäksi vastaajien kommentit 

lomittajien alalla pysymiseen olivat toteutettavissa olevia asioita, mm. monipuolinen koulutus, 

tiloille sosiaalitilat, ei turhia työkokouksia ja yrittäjiltä arvostusta ja kiitosta lomittajien 

tekemästä työstä. Työn arvostus ja lomittajalle sanottu kiitos lomitusjakson jälkeen, auttaa 

myös työssä jaksamisessa.  

Vastaajilla on toiveita monipuolisista koulutuksista. Tilakokojen kasvaessa työnkuva saattaa 

muuttua ja entistä enemmän tarvitaan osaamista erilaisista laitteista ja koneista. Esimerkiksi 

lypsyrobottikoulutuksia järjestetään molempien markkinoiden yleisimpien 

lypsyrobottimerkkien toimesta.  

Johtava lomittaja (Vehmaalla lähijohtaja) voi vaikuttaa työvuoroluetteloa suunnitellessaan 

pitkiin työmatkoihin. Yleinen käytäntö on, ettei lomittajia ajateta pitkiä matkoja tai ainakin se 

olisi tasapuolista.  Paikallisyksiköiden yhdistyessä toiminta-alueet laajenevat ja työmatkat 

pitenevät.  
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Työajat ovat myös esillä monessa vastauksessa. Lomittajan työpäivä koostuu 

pääsääntöisesti kahdesta osasta, aamu- sekä ilta-askareista. Poikkeuksiakin löytyy 

esimerkiksi suurilla sika-, kana/broiler- ja lihanautatiloilla työpäivä on yhtäjaksoinen. 

Työpäivän pituus ei ole laissa määritelty, mutta lomituspäivän pituuden laskeminen on. 

Paikallisyksiköissä kokonaistyöaika lasketaan TTS Manager-sovelluksella maatilayrittäjän 

antamien tietojen pohjalta eli mitä ja kuinka paljon on eläimiä, käytettävät työmenetelmät, 

yrityksessä työskentelevät henkilöt ja heidän tehtäväosuutensa päivittäisistä välttämättömistä 

eläintenhoitotöistä. (Mela, 2023a) Laskemisessa käytetään lisäksi apuna esimiesten 

kokemusta ja vertaillaan työaikaa vastaavan tyyppisten tilojen työaikojen kesken. (Vehmaan 

lomituspalvelut, henkilökohtainen tiedonanto. n.d.) Toisin sanoen, kun vastaajista osa toivoi 

työaikoja kuntoon, niin tilojen työajat on määritelty jokaiselle tilalle sopivaksi yrittäjien itsensä 

antamien tietojen perusteella. Tällöin työajoissa ei pitäisi olla liikaa eikä liian vähän aikaa.  

Lähes jokainen vastaaja suosittelisi lomittajan työtä alalle aikovalle, mikä on todella hieno 

asia. Kuka muukaan olisi paras alan puolestapuhuja kuin lomittaja itse. Uusien lomittajien 

saamiseksi alalle peräänkuulutettiinkin enemmän näkyvyyttä. Palkkaus, työpäivän 

yksiosaisuus ja täysiaikaisuus miellettiin myös tärkeinä tekijöinä uusien työntekijöiden 

saamiseksi. Ehkä nykypäivän nuoret arvostavat enemmän yksiosaista päivää ja 

täysiaikaisuutta. Lomittajan työ on sitovaa, kun aamuaskareiden jälkeen työpäivä ei 

päätykään, vaan iltapäivällä on lähdettävä toisen kerran saman päivän aikana töihin. Tilojen 

työaika ei monestikaan ole 8 tuntia/päivä, jolloin täysiaikaisen työaika ei täyty.  
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8 Johtopäätökset  

Kyselyn vastauksia lukiessani, niistä välittyi suurimmaksi osaksi tyytyväisyys omaa ammattia 

kohtaan. Joukossa oli jo pitkään alalla olleita sekä nuoria juuri aloittaneita lomittajia. 

Esimiehen tuki ja työstä saatu palaute koettiin tärkeäksi ja totta kai työssä käynti on 

mielekästä ja antoisaa, kun tiedät että työtäsi arvostetaan. Kaikkiin lomittajien mielipiteisiin ja 

toiveisiin tuskin löytyy lähitulevaisuudessa ratkaisuja, mutta muutamia pieniä toteuttamisen 

kannalta helppoja asioita varmasti järjestyy mm. monipuoliset koulutukset.  

Tällä hetkellä alalla vallitsee pula lomittajista. Tämä on aiempina vuosina ollut lähinnä 

aluekohtainen, mutta muutaman viime vuoden aikana lomittajapula on alkanut koskea koko 

maata. (Yle, 2023) Lomittajapulaan on reagoitu myös Melassa ja asian tiimoilta keväällä 

2023 Melassa perustettiin sateenvarjoryhmät, joiden tarkoitus on miettiä keinoja uusien 

lomittajien saamiseksi ja vanhojen lomittajien pitämiseksi alalla. Ryhmissä on ihmisiä eri 

paikallisyksiköiden hallinnosta, muutama lomittaja ja Melan edustaja puhetta johtamassa ja 

koolle kutsujana. Ryhmät ovat kokoontuneet kerran kuussa tai joka toinen kuukausi. (Mela, 

henkilökohtainen tiedonanto n.d.) 

Näissä Melan ryhmissä on saatu täsmälleen samoja vastauksia kuin lomittajilla 

toteuttamassani kyselyssä, eli palkkaus, osa-aikaisuus, pitkät työmatkat, yksiosainen päivä 

jne. Eri ongelmakohdat ovat tiedossa myös hallinnossa ja nyt näiden ryhmien avulla niihin 

yritetään hakea ratkaisua ja saada muutosta aikaan. (Mela, henkilökohtainen tiedonanto n.d.) 

Maatalouslomitus on tärkeä osa maataloutta nyt ja toivottavasti myös tulevaisuudessa. 
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Liite 1. Vehmaan kunnan lomitus alue sekä alueeseen kuuluvat kunnat ja kaupungit.  

 

 

                KUNNAT 

Aura, Eura, Eurajoki, Inkoo, Kemiönsaari, Kirkkonummi, Koski TL, Kustavi, Lieto, Marttila, 

Masku, Mynämäki, Nakkila, Nousiainen, Oripää, Punkalaidun, Pyhäranta, Pöytyä, Rusko, 

Sauvo, Siuntio, Säkylä, Taivassalo ja Vehmaa 

                KAUPUNGIT 

Hanko, Harjavalta, Huittinen, Kaarina, Kokemäki, Laitila, Lohja, Loimaa, Naantali, Paimio, 

Parainen, Raasepori, Raisio, Rauma, Salo, Turku ja Uusikaupunki. 
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Liite 2. Kyselyn saateteksti. 

Hyvä Vehmaan Lomituspalveluiden maatalouslomittaja!   

Olen Leena Hietanen ja opiskelen agrologiksi Hämeen ammattikorkeakoulussa Mustialassa.  

Teen opinnäytetyönäni Vehmaan Lomituspalveluiden toimeksiannosta tutkimusta lomituksen 

tulevaisuudesta lomittajan näkökulmasta.  

Työni tavoitteena on selvittää millaisena maatalouslomittajat näkevät lomituksen 

tulevaisuuden sekä minkälaisia keinoja tulisi käyttää, jotta alalle saataisiin uusia tekijöitä.  

Toivon sinun vastaavan kyselyyn 14.11.2023 mennessä. Vastauksesi on tärkeä.  Vastaukset 

käsitellään luottamuksellisesti.   

Jos sinulla on kysyttävää koskien opinnäytetyötäni tai kyselyä, olethan yhteydessä, vastaan 

mielelläni.  

Kiitos jo etukäteen   

Leena Hietanen 

leena.hietanen@student.hamk.fi  
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Liite 3. Kysely maatalouslomittajille lomituksen tulevaisuudesta. 

1. Oletko 

nainen 

mies 

muu/en halua kertoa 

2. Ikäsi 

18-29-vuotta 

30-44-vuotta 

45-55-vuotta 

56-68-vuotta 

3. Kuinka kauan olet työskennellyt maatalouslomittajana? 

0-7-vuotta 

8-15-vuotta 

16-24-vuotta 

25-34-vuotta 

yli 34 vuotta 

4. Koulutuksesi 

peruskoulu 

ammattikoulu 

lukio 

ammattikorkeakoulu/yliopisto 

muu mikä 

5. Onko maatalouslomittajan työ vastannut mielikuvaasi ammatista? 

Kyllä 

Osittain 

Ei 

6. Miksi olet ryhtynyt maatalouslomittajaksi? 

7. Monellako tilalla käyt lomittamassa säännöllisesti? 

8. Mitä eläimiä hoidat? 

lehmiä 

sikoja 

emolehmiä/lihakarjaa 

munivia kanoja/broilereita 

lampaita/kuttuja 

hevosia 

kaikkia edellä mainittuja 
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muita mitä? 

9. Oletko tällä hetkellä tyytyväinen työtilanteeseesi? 

Kyllä töitä on tarpeeksi 

En, enemmänkin voisi olla 

En osaa sanoa 

10. Koetko työsi henkisesti/fyysisesti kuormittavaksi? 

11. Miten ylläpidät työkuntoa? 

12. Saatko mielestäsi riittävästi palautetta työstäsi? 

Kyllä, aina 

Toisinaan 

Todella harvoin 

En koskaan 

13. Saatko mielestäsi riittävästi tukea omalta esimieheltäsi? 

Kyllä 

Jonkin verran 

En lainkaan 

14. Onko maatalouslomittajan palkkaus mielestäsi riittävällä tasolla? 

Kyllä 

Ei 

En osaa sanoa 

Voit tarkentaa vastaustasi tähän 

15. Suosittelisitko maatalouslomittajan ammattia alalle aikovalle? 

Kyllä 

En 

16. Missä näet itsesi kymmenen vuoden kuluttua? 

17. Mitä mieltä olet lomituspalveluiden tulevaisuudesta? 

18. Mitä keinoja mielestäsi tarvitaan, että nykyiset lomittajat jatkavat työssään 

tulevaisuudessakin? 

19. Mitkä olisivat mielestäsi ne toimet, jotka lisäisivät alan houkuttelevuutta ja uusia 

lomittajia hakeutuisi alalle? 
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